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Forsikringssvindel i særklasse

En såre almindelig anmeldelse om hustruvold en nat i november måned 1984 i en villa i Risskov ved Århus blev optakten til en sag, der bl.a. handlede om bedrageri i betydeligt omfang og skulle vise sig at blive et spændende opgør med læger og psykologer i forsøget på at nedgøre disses respektive erklæringer vedrørende en patient, der er identisk med den sigtede i sagen.

Anmeldelsen

Voldssagen udspandt sig efter et skænderi mellem et ægtepar i fyrrerne — i historien benævnt som Inge og Bent Jørgensen. Efter en tur på skadestuen til observation efter et greb om halsen blev Inge, uden behandling og efter en kort afhøring om det passerede, kørt hjem til bopælen, hvor Bent blev formanet om, at han skulle lade sin hustru i fred, og uden at der skete hverken anholdelse af eller sigtelse mod ham, fordi man regnede med muligheden for, at Inge senere ville henvende sig og meddele politiet, at hun ikke ønskede yderligere foretaget i sagen — hvilket ofte sker i ægteskabelige opgør.

En sådan henvendelse kom imidlertid ikke, og efter nogle dages forløb blev Inge kontaktet hos sin moder i en anden by, hvor hun midlertidigt var flyttet hen. Et af de spørgsmål, som ønskedes nærmere belyst, var en oplysning i rapporten om, at skænderiet startede, ”fordi hun bebrejdede ham, at han bedrog sit forsikringsselskab”. Denne sætning viste sig at dække over en særdeles fantastisk historie.


Inges historie

Begge ægtefæller havde tidligere ægteskaber bag sig, da de mødtes i december måned 1983 — knap et år forud for voldssagen, og efter 4 måneders bekendtskab giftede de sig.

I tiden forud for ægteskabet var Inge meget fascineret af Bent, som var en meget opmærksom og charmerende kavaler, og det varede ikke længe, før han flyttede ind hos hende i hendes lejlighed, hvor de boede de første 3 måneder af ægteskabet, inden de flyttede ind i villaen i Risskov, som Bent tidligere havde beboet sammen med sin første hustru.

Den 1. maj 1984 kom Inge hjem til lejligheden til middag kl. ca. 12.30, og Bent fortalte da, at der havde været indbrud i lejligheden, og at der var stjålet forskellige effekter — herunder også nogle, der tilhørte hende. De havde netop nogle dage forinden talt om at få ordnet deres forsikringsforhold, da de var forsikret i hver sit selskab. Bent forestod udarbejdelsen af skadesopgørelser til forsikringsselskaberne, som hun også skrev under på uden at studere dem nøjere og i tiltro til, at alting var i orden, og Bent modtog senere erstatning på lidt over kr. 20.000.

Nogle dage efter tyveriet fandt Inge imidlertid gemt i et linnedskab en dyr transistorradio, som hun vidste var opført på skadesanmeldelsen, og hun opfordrede Bent til at ringe til kriminalpolitiet og fortælle dette, hvilket han afviste. Nogle dage senere fandt hun nogle brillantøresmykker, som hun havde fået i bryllupsgave, og en årsske, som hun havde foræret Bent. Da disse ting også var anmeldt stjålet, pressede hun ham til at lægge kortene på bordet, idet hun i modsat fald truede med at forlade ham.

Han fortalte derefter, at der ikke var stjålet noget, men han syntes, at han ville udnytte forsikringsselskabet, da nogen havde opbrudt døren til lejligheden, hvilket han fastholdt var sket.

Han havde derefter påført skadesanmeldelsen en hel række effekter, som han ikke ejede, men som han for en dels vedkommende anskaffede sig, efter at erstatningen var kommet til udbetaling. Blandt effekterne var et dyrt fotografiapparat, som Bent altid havde ønsket sig. I forbindelse med sagen fik han en arbejdskammerat fra Grønland, som bor i Ålborg, og som ejer et tilsvarende apparat, til at afgive en skriftlig erklæring til forsikringsselskabet om, at Bent havde købt et sådant apparat under sit ophold på Grønland.

Inge afleverede som bevis i sagen de nævnte brillantøresmykker og årsskeen.

I starten af deres bekendtskab fortalte Bent, at han i november 1983 var kommet hjem fra Grønland, hvor han havde arbejdet, fordi han var faldet og havde slået hovedet med det resultat, at han i fly blev overført til Rigshospitalet i København, hvor han var indlagt i nogen tid.


Slået hovedet

Efter at de flyttede sammen, fortalte han også, at han havde tegnet ulykkesforsikringer, og at han fik udbetalt erstatning i anledning af ulykken.

Inge uddannede sig på dette tidspunkt til ergoterapeut og læste en del neurologi, hvilket interessede Bent overordentlig meget. Han udspurgte hende meget om symptomer på hjerneskader, og hvordan patienter med sådanne skader opførte sig og reagerede ved de tests, de skulle gennemgå.

Bent skulle hver 5. uge stille med en ny lægeerklæring for at få udbetalt sygedagpenge, og Inge fattede efterhånden mistanke om, at der var noget galt, da hun fandt ud af, at han oplyste lægen om, at han fortsat havde store gener efter sin tilskadekomst på Grønland. Han havde bl.a. både hovedpine, balancebesvær og hukommelsessvigt, ligesom han angav at være meget træt og måtte hvile sig 4 timer daglig, hvilket alt sammen ikke var i overensstemmelse med sandheden, da han efter Inges mening opførte sig meget normalt og bl.a. gik en hel del på værtshus.

Da han oven i købet i maj/juni 1984 blev indkaldt til en undersøgelse på Århus Kommunehospitals Neurologiske Afdeling på begæring af det forsikringsselskab, som havde tegnet ham ulykkesforsikringen, og da han forinden igen udspurgte Inge en hel del om hjerneskader, symptomer og andet, blev hun klar over, at han formentlig spillede komedie.

Hun pressede ham hårdt og sagde til ham, at han ikke var syg, og til sidst brød han sammen og fortalte hende sagens rette sammenhæng.

Han pålagde hende ikke at fortælle historien til nogen, og han fortalte, at den eneste, der kendte historien, var den tidligere omtalte kammerat fra Ålborg.

Bent fortalte hende derefter, at han havde besluttet, at han ikke længere ville arbejde, og at det system, som han havde betalt til i mange år, nu skulle betale til ham. Han agtede at leve en tilværelse i en ”klasse”, hvor han havde kr. 300.000 om året til forbrug.

Til at realisere denne plan tegnede han en ulykkesforsikring, hvilket skete under opholdet på Grønland, og nogle måneder senere planlagde han en ”ulykke”, hvor han skulle falde og komme til skade med sit hoved.

Han udfandt sig et sted og et tidspunkt, hvor han var sikker på, at der ville komme nogen forbi inden for ca. 5 minutter, hvilket var en betingelse på grund af den voldsomme kulde. Han beskadigede sine briller, smed den ene fodbeklædning et lille stykke væk og ridsede sig bag det venstre øre med en skrue, som han kastede væk. Herefter lagde han sig til rette et sted, hvor der var isglat, og spillede bevidstløs.

Han blev ret hurtigt ”fundet” og indlagt på hospitalet på Thule Air Base, hvor han blev undersøgt, bl.a. for kraniebrud med røntgenudstyr, som ifølge. Bent var så dårligt, at man ikke kunne regne med det. Man konstaterede, at han havde et ribbensbrud, hvilket kom Bent meget tilpas. Ifølge Bents eget udsagn brækkede han det pgl. ribben ved et færdselsuheld for nogle år tilbage. Efter nogle dages observation overførtes han på båre med fly til Rigshospitalet i København, hvor han fortsatte med at simulere dårlig. Han var indlagt i 8 dage.

”Vel udført arbejde”
I forbindelse med den foretagne undersøgelse på Neurologisk Afdeling sørgede han for ikke at skulle være på hospitalet i længere tid end højst nødvendigt, og han unddrog sig en direkte indlæggelse ved at fortælle, at hans hustru var syg og helst ville have, at han sov derhjemme. Han var angivelig bange for, at han ikke kunne spille spillet i så lang tid ad gangen. Han fortalte om, at det var svært hele tiden at skulle passe på ”at tale langsomt” — ”at tabe tråden” — og ”at bede om at få gentaget spørgsmål”, som han blev stillet. Han berettede også om, hvorledes han med vilje kludrede med at samle et puslespil.
Efter undersøgelsen betegnede han sin indsats som ”vel udført arbejde”, ligesom han betegnede det aktuelle forsikringsselskab som sin arbejdsgiver og erklærede, at nu kunne han leve resten af sine dage i overflod af penge uden at røre en finger.
De foretagne undersøgelser skulle angivelig være mundet ud i en erklæring til forsikringsselskabet om, at Bents arbejdsevne var nedsat til en trediedel, og at der ikke sås nogen muligheder for revalidering.
Nogle dage efter overfaldet måtte Inge søge læge på grund af et mindre nervesammenbrud, og hun blev anbefalet at kontakte det lokale sygehus, hvor hun blev indlagt.
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